
1 
 

 
Ministero della Transizione Ecologica 

Direzione generale delle politiche per l’innovazione, il personale e la partecipazione 
Divisione IV 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: Acquisto di n. 20.000 mascherine di tipo FPP2 omologate EN 
149:2001+A1:2009, ai sensi del d.lgs. 50/2016. CIG: Z1B34CC086 
 
 

 VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’Amministrazione del pa-

trimonio e sulla contabilità generale dello Stato”, e ss.mm.ii.;  

VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 824, riguardante il “Regolamento per l'amministrazione del patrimo-

nio e per la contabilità generale dello Stato”, e ss.mm.ii.;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle pro-

cedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTE le linee guida n° 4 di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50, emesse 

dall’ANAC, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di ope-

ratori economici”, con particolare riferimento al contenuto minimo della determina a contrarre;  

VISTO l’articolo 32 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che prevede, al comma 2, 

l’obbligo per le Amministrazioni aggiudicatrici di adottare la determinazione a contrarre in con-

formità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di sele-

zione degli operatori economici e delle offerte;  

CONSIDERATO che la Divisione IV - Logistica, fabbisogni e prevenzione, annovera tra le sue 

funzioni l’acquisizione di beni e servizi attribuiti alla gestione unificata, funzionali alle esigenze 

del Ministero;  

VISTO il decreto legge n. 22 del 1° marzo 2021 “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri”, pubblicato sulla GU n.51 del 1-3-2021, con il quale è stato costituito il 

“Ministero della transizione ecologica”;  

VISTO il DPCM 29 luglio 2021, n. 128, recante: “Regolamento di organizzazione del Ministero della 

transizione ecologica.”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 228 del 23 settembre 2021;  

VISTO il decreto del Ministro della Transizione Ecologica 12 novembre 2021, n. 464, recante 

“Atto di indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche del Ministero della transizione ecologica per 

l’anno 2022 e per il triennio 2022-2024”, in corso di registrazione alla Corte dei Conti; 

ID Utente: 15546

ID Documento: IPP_04-15546_2022-0007

Data stesura: 18/01/2022

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

18
/0

1/
20

22
 a

lle
 o

re
 1

3:
23



2 
 

VISTA la Legge 30 dicembre 2021 n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, pubblicata sulla GU Serie Generale n.310 - Suppl. Or-

dinario n. 49;  

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2021 “Ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2022 e per il triennio 2022-2024” pubblicato sulla GU Serie Generale n. 310 del 31-12-2021 - Suppl. 

Ordinario n. 50; 

VISTO il decreto 1506_IPP del 18.12.2020, con il quale è stato conferito al Dott. Silvio Vetrano 

l’incarico di dirigenziale di seconda fascia della Divisione IV “Logistica, fabbisogni e prevenzio-

ne” della Direzione Generale delle politiche per l’innovazione, il personale e la partecipazione, 

registrato presso la Corte dei Conti il 11 gennaio 2021 al fg. 220; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 380 del 17 settembre 2021 con il quale, ai sensi dell'articolo 2, 

comma 1, lettera b), del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, viene nominato quale “Datore di 

lavoro” l’arch. Nocco Gianluigi; 

CONSIDERATO che il Datore di lavoro è soggetto agli obblighi previsti dal decreto legislativo 

n. 81 del 2008;  

ATTESO che l’Organizzazione mondiale della sanita ̀ il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia 

da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

VISTO il D.L. 83/2020 recante “Misure urgenti connesse con la scadenza della dichiarazione di emergenza 

epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020”; 

CONSIDERATO l’articolo 263 del D.L. del 19 maggio 2020, n. 34, convertito in legge n. 77 del 

17 luglio 2020; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 13 gennaio 2021;  

CONSIDERATO il D.L. 14 gennaio 2021, n. 2; 

CONSIDERATO il DPCM del 23 settembre 2021 - Disposizioni in materia di modalità ordina-

ria per lo svolgimento del lavoro nelle pubbliche amministrazioni; 

CONSIDERATO il D.M. dell’8 ottobre 2021 - del Ministro per la pubblica amministrazione– 

Modalità organizzative per il rientro in presenza dei lavoratori delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il D.L. n. 221 del 24 dicembre 2021, n. 221 Proroga dello stato di emergenza nazionale e ulteriori 

misure per il contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19, che ha prorogato lo stato di emer-

genza epidemiologica da COVID-19 al 31 marzo 2022 e reinserito l’obbligo di protezione delle 

vie respiratorie attraverso l’utilizzo dei dispositivi di protezione quali mascherine chirurgiche o di 

tipo FFP2; 

VISTE le note del 29 dicembre 2021 e del 3 gennaio 2022 con le quali le rappresentanze sindaca-

li hanno richiesto l’estensione dell’obbligo di utilizzo delle mascherine di tipo FPP2 anche all’interno della sede del 

Ministero;  

VISTA la mail del 8 gennaio 2022 con la quale gli RLS del MiTE comunicavano che l’aggravarsi 

dell’emergenza dovuta al Coronavirus, come era purtroppo prevedibile, sta avendo importanti ricadute anche 

all’interno della sede ministeriale; i casi di colleghe e colleghi positivi o in quarantena sono più numerosi rispetto ai 



3 
 

mesi scorsi,  continuiamo a sollecitare interventi,  che a nostro avviso favorirebbero la prevenzione, e che vanno oltre 

l’indispensabile rispetto delle norme vigenti e dei protocolli, quello che riteniamo tra i più importanti è il ricorso 

massiccio all'utilizzo del lavoro agile (così come indicato anche dagli ultimi provvedimenti del governo), inoltre, nel-

la giornata di martedì 4 gennaio abbiamo chiesto formalmente  la sanificazione della sede Ministeriale (effettuata 

in data 7 gennaio), oltre alla fornitura delle mascherine Ffp2  per tutto il personale (disponibili dal 10 gennaio); 

RAVVISATA la necessità di dover procedere all’acquisto dei dispositivi di protezione delle vie 

respiratorie di tipo mascherine FFP2, anche in considerazione del consistente incremento di casi 

di positività verificatesi all’interno della sede del MiTE; 

RAVVISATA la necessità ed urgenza di avvalersi della citata fornitura per garantire la massima 

sicurezza del personale in servizio; 

VALUTATO di dover procedere, mediante Ordine diretto di Acquisto (ODA) sul MEPA, at-

traverso la consultazione dei cataloghi elettronici di BENI Tessuti, Indumenti (DPI e non), equi-

paggiamenti e attrezzature di Sicurezza – Difesa, presenti sulla piattaforma, con il criterio di scel-

ta del minor prezzo; 

VISTA la nota Manifestazione d’interesse per acquisizione di una fornitura di n 20.000 mascherine FFP2 

omologate EN 149:2001+A1:2009 ed il relativo Allegato A, con la quale si è proceduto ad avviare 

un’indagine di mercato, tramite richiesta di offerta indirizzata a n. 5 ditte individuate sul Mepa, di 

cui ai protocolli: 

- n. 147833 del 31.12.2021; 

- n. 147834 del 31.12.2021; 

- n. 147835 del 31.12.2021; 

- n. 147836 del 31.12.2021; 

- n. 147854 del 31.12.2021; 

VISTE le offerte pervenute di cui ai protocolli: 

- n. 147855 del 31.12.2021 e relativa integrazione n. 4730 del 17.01.2021 della ditta Blue Bag 

Italia – P.I. 08050520967, per un importo di € 7.000,00 oltre Iva ai sensi di legge; 

- n. 3787 del 14.01.2022 della ditta Di Lauro Vincenzo – P.I.  00300351210, per un importo di 

€ 7.800,00 oltre Iva ai sensi di legge; 

- n. 4129 del 14.01.2022 della ditta ISSAN – P.I. 00036760940, per un importo di € 6.400,00 

oltre Iva ai sensi di legge; 

VALUTATA l’offerta della ditta ISSAN – P.I. 00036760940 dell’importo complessivo di Iva di € 

6.720,00, somma che sulla base della valutazione dei costi rappresentati è risultata congrua;   

VISTA la nota prot. 5052 del 18 gennaio 2022 con la quale è stata nominata RUP della procedu-

ra di acquisto di n. 20.000 mascherine di tipo FPP2 omologate EN 149:2001+A1:2009, la dipen-

dente della Divisione IV sig.ra Laura Marcone; 

CONSIDERATO necessario, in applicazione dell’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, indi-

viduare i seguenti elementi essenziali della determina a contrattare:  

a) finalità che il contratto intende perseguire: acquisto di dispositivi di protezione delle vie respiratorie; 



4 
 

b) oggetto del contratto: acquisto di n. 20.000 mascherine di tipo FPP2 omologate EN 

149:2001+A1:2009;  

c) modalità di scelta del contraente: mediante Ordine diretto di Acquisto (ODA) sul MEPA, attraverso 

la consultazione dei cataloghi elettronici di BENI Tessuti, Indumenti (DPI e non), equipaggia-

menti e attrezzature di Sicurezza – Difesa, presenti sulla piattaforma, con il criterio di scelta del 

minor prezzo; 

d) responsabile unico del procedimento: Laura Marcone in qualità di dipendente della Divisione IV; 

TENUTO CONTO che la spesa per la fornitura di n. 20.000 mascherine FPP2 omologate EN 

149:2001+A1:2009, ammonta ad € 6.720,00 Iva inclusa; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria, sui pertinenti capitoli di bilancio 2022 del MiTE, 

è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame; 

 

DETERMINA 

l'avvio della procedura ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016, per i ser-

vizi di seguito indicati e per una spesa complessiva: 

Fattispecie contrattuale: acquisto di dispositivi di protezione delle vie respiratorie;  

Procedura di scelta contraente: Secondo le disposizioni di cui all’art. 36 del d.lgs. n. 50 del 

2016, mediante affidamento diretto; 

Procedura di acquisto: Ordine diretto di Acquisto (ODA) sul MEPA; 

Oggetto principale del contratto: Acquisto di n. 20.000 mascherine di tipo FPP omologate EN 

149:2001+A1:2009; 

Impresa: ISSAN – P.I. 00036760940; 

Importo complessivo stimato: € 6.720,00. 

                           Silvio Vetrano 


		2022-01-18T13:23:10+0100


		2022-01-18T13:50:56+0100
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MiTE.IPP REGISTRO ACCORDI E CONTRATTI.R.0000040.18-01-2022




